Дело № 1-119/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 октября 2018 года пгт. Серышево 

Серышевский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи - ФИО34

с участием государственных обвинителей: старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО16, помощника прокурора 

<

адрес> ФИО17

подсудимого ФИО3, 

защитника – адвоката ФИО18, представившего ордер №,

при секретаре – ФИО19,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

- избрана мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО3 незаконно сбыл наркотическое средство в крупном размере.

Преступление совершено им в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В конце ноября 2017 года ФИО3, испытывая материальные затруднения, желая извлечь для себя материальную выгоду, решил заняться незаконным сбытом наркотических средств, при этом руководствуясь корыстным мотивом, достоверно зная, что преступная деятельность, связанная с незаконным сбытом наркотических средств, таких как масло каннабиса (гашишного масла) в крупном размере, является высокодоходным видом противоправной деятельности, и в результате осуществления таковой, рассчитывал на получение постоянного материального дохода, для чего ФИО3 решил, что будет приобретать, хранить, изготавливать, с целью последующего сбыта наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, а в дальнейшем продавать данное наркотическое средство ФИО2

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут ФИО3, с целью реализации своего единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, пришел на участок местности, расположенный в 25 метрах в восточном направлении от дома по 

<

адрес>, где умышленно, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, в течение 10 минут, то есть до 14 часов 10 минут, незаконно приобрел, нарвав верхушечные части растений дикорастущей конопли, которые сложил в принесенный с собой пакет и умышленно, незаконно хранил при себе, перенося за пазухой своей куртки от вышеуказанного участка местности до заброшенного дома по 

<

адрес> в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 20 минут, где оставив, умышленно незаконно хранил верхушечные части растений дикорастущей конопли в пакете в заброшенном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, чтобы в последующем использовать для изготовления наркотического средства и его сбыта ФИО2

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 50 минут ФИО3, находясь в заброшенном доме по адресу: 

<

адрес>, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, при помощи растворителя незаконно осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, из ранее приобретенных верхушечных частей дикорастущей конопли изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), количество которого, в пересчете на высушенное состояние, составляет 

<

данные изъяты> г, что относится к крупному размеру, поскольку превышает 5 граммов, для дальнейшего сбыта ФИО2

Затем, ФИО3, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), умышленно, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, с целью последующего сбыта ФИО2, незаконно хранил, при себе в кармане куртки изготовленное наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), количество которого, в пересчете на высушенное состояние, составляет 

<

данные изъяты> г, что относится к крупному размеру, передвигаясь от заброшенного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>-2 до дома адресу: 

<

адрес>-2, в период времени с 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, а также незаконно хранил в период времени с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, в кармане куртки в коридоре дома по 

<

адрес>. 

Затем, ФИО3, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, умышленно, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно хранил, при себе в кармане куртки наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), количество которого, в пересчете на высушенное состояние, составляет 

<

данные изъяты> г, что относится к крупному размеру, передвигаясь от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, до участка, расположенного в 750 метрах в северо-западном направлении от дома по 

<

адрес> в период времени с 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, для дальнейшего сбыта ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут ФИО3, осуществляя свой преступный умысел, сформировавшийся у него независимо от деятельности работников правоохранительных органов, и направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса, желая извлечь для себя материальную выгоду, находясь на участке, расположенном в 750 метрах в северо-западном направлении от дома по 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, незаконно сбыл, продав за 5000 рублей ФИО2, выступавшему в качестве покупателя и действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» согласно Федерального закона №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 года (в редакции от 10.07.2012 года), наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), количество которого, в пересчете на высушенное состояние, составляет 

<

данные изъяты> г., что относится к крупному размеру, поскольку превышает 5 граммов.

Подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, пояснив, что показания данные в ходе предварительного следствия подтверждает в полном объеме. 

В судебном заседании в соответствии со ст.276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО3, в связи с отказом от дачи показаний, данные подсудимым в ходе предварительного следствия.

Из показаний допрошенного в качестве подозреваемого ФИО3., следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес> с семьей своей сестры ФИО20 На учетах у врачей психиатра, фтизиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога, но лечение не проходит, не считает себя зависимым. На учет поставили после прохождения комиссии в военкомате, где сдавал тест, который оказался положительным, так как буквально накануне он попробовал покурить коноплю. К уголовной и административной ответственности он никогда не привлекался. Осенью 2017 года в их семье сложилось трудное материальное положение, он решил подзаработать, но не знал как. В конце ноября 2017 года, более точной даты не помнит, примерно в 15 часов 00 минут, он встретил своего брата ФИО21, который в ходе разговора сказал, что встретил военнослужащего–срочника, который интересовался у него, где можно купить коноплю и оставил свой номер телефона №. ФИО21 листок с номером телефона оставил у него, и когда он ушел, в этот же день, примерно в 19 часов 00 минут, он позвонил по указанному номеру телефона. Ему ответил парень, как теперь знает, это был ФИО2, у которого он сразу спросил, что ему нужно из «наркоты». ФИО2 ответил, что у него есть деньги и он хотел бы покупать уже изготовленный из растений конопли наркотик, чтобы раскуривать. Он сказал, что согласен готовить ему наркотик и продавать, назвав стоимость 1 грамма – 500 рублей, и они договорились, что как только у него все будет готово, он позвонит. Таким образом, он решил заработать и выйти из трудного материального положения. О том, что он будет продавать наркотики, он никому не распространялся, решил, что ему будет достаточно и одного покупателя. Листок с номер телефона ФИО3, который передал ему брат, он выкин

<

адрес> он решил рвать на участке, расположенном недалеко от его дома по 

<

адрес>-2, а готовить в заброшенном доме, который расположен по 

<

адрес>. В период с ноября 2017 года по апрель 2018 года он продал ФИО2 примерно 10 «коробков» изготовленного им из растений конопли, наркотика, за каждый «коробок», ФИО2 платил ему по 500 рублей. ФИО2 он звонил сам, когда у него было уже все готово. Так было удобно для него, ведь на тот период он обучался в 

<

адрес>, и не всегда приезжал на выходные домой. В первой половине апреля 2018 года, более точной даты не помнит, он собирался ехать с учебы домой, а так как вскоре должны были начаться экзамены, он понимал, что длительное время не будет приезжать домой, то решил продать ФИО2 большее количестве наркотика, чем обычно. Он позвонил ему, и сказал, что готов приготовить и продать «наркоты» на 5000 рублей, сказал, чтобы он копил деньги. ФИО2 согласился, и они договорились, что он приедет ДД.ММ.ГГГГ, и как все приготовит, то сразу позвонит ему, и они встретятся. ДД.ММ.ГГГГ, приехав из 

<

адрес>, примерно в 14 часов 00 минут он пришел на участок местности, расположенный недалеко от дома по 

<

адрес>-2, где в принесенный с собой пакет, стал срывать верхушечные части растений конопли, и нарвав нужное для него количество конопли, на что у него ушло примерно 10 минут, то есть рвал он коноплю до 14 часов 10 минут, он пошел в заброшенный дом по 

<

адрес> где оставил пакет с коноплей, чтобы в последующем изготовить из нее наркотическое средство. Когда он шел, то пакет с коноплей н спрятал за пазуху, надетой на него куртки, на дорогу у него ушло примерно 10 минут. После этого, он пошел в магазин «Парус», который расположен на территории войсковой части №, где купил растворитель, и вернулся в заброшенный дом по 

<

адрес>. По дороге он позвонил своему знакомому ФИО12, позвал его с собой, но не предлагал ФИО12 вместе готовить коноплю. ФИО39 не знал о том, что он готовит коноплю на продажу. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут, он развел костер, нарванные им растения конопли он сложил в принесенную с собой чашку, залил растворителем, отжал, а затем выпарил на костре. Полученное, в результате этого, вещество он собрал со стенки чашки, и переложил в пакет от сигарет. Наркотик был готов. На изготовление наркотика у него ушло примерно 20 минут. Все это время ФИО40 стоял рядом и просто наблюдал за его действиями, единственное, он попросил его помочь костер развести. Когда он готовил наркотик, то ФИО41 спросил его, зачем он все это «варит», только тогда он сказал, что приготовил «траву» на продажу военнослужащему. При этом, он не предлагал ФИО12 вместе продать наркотики и деньги поделить, а сказал ему, что это «его тема», да и ФИО22 не хотел с этим связываться. Примерно в 16 часов 50 минут, приготовленное вещество в пакете он положил в карман своей куртки, и они с ФИО46. разошлись по домам. Он пришел домой в 17 часов 00 минут и наркотик находился в кармане его куртки в коридоре. Дома, он позвонил ФИО2 и сказал, что у него все готово, и они договорились встретиться на КПП войсковой части № в 18 часов 00 минут. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 50 минут он вышел из дома и пошел в направлении КПП войсковой части №. По дороге, на свой телефон, он сфотографировался, держа в руках пакет с изготовленным им наркотиком, который все это время, также находился при нем в кармане куртки, только, когда фотографировался, то доставал пакет с наркотиком. Когда он подходил к КПП, то встретил ФИО27, который шел из магазина. Он попросил его подождать его, сказал, что встретится с военнослужащим, чтобы передать то, что «сварили». ФИО2 уже стоял возле шлагбаума примерно в 50 метрах от КПП войсковой части №. ДД.ММ.ГГГГ гола примерно в 18 часов 00 минут он подошел к ФИО2 и передал ему пакет с изготовленными им наркотиком, а ФИО2, передал 5000 рублей, купюрами разного достоинства. Между собой они не разговаривали, со стороны могло показаться, что они просто прошли мимо друг друга. Деньги он положил к себе в карман. После этого, вместе с ФИО47., они пошли по своим делам, но практически сразу, как только стали отходить от КПП, он услышал, как ФИО2 закричал :«Палево». Не оборачиваясь, они с ФИО48. стали убегать, но вскоре он и ФИО42 были задержаны сотрудниками полиции. Сотрудник полиции представился, показав свое служебное удостоверение, представил двух участвующих лиц, он также представился, назвав свои фамилию, имя, отчество. Сотрудник полиции предложил ему выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту, ценности, полученные от реализации наркотических средств, пояснив, что сейчас будет произведен досмотр. Понимая, что сотрудник полиции уже все знает, он ничего не стал скрывать, и из правого кармана своей куртки, достал денежные средства, пояснив, что это деньги от продажи наркотиков ФИО2 Денежные средства на общую сумму 5100 рублей, из которых 100 рублей – его личные деньги, сотрудником полиции у него были изъяты, представлены участвующим лицам, а также были представлены копии денежных средств, серии и номера которых совпадали. Сотрудник полиции все денежные средства изъял, поместил в пакет – файл, вверх которого обвязал нитью, концы нити на бирке с пояснительной надписью скрепил наклейкой оттиска печати, где свои подписи поставили все участвующие лица. Затем был составлен протокол, где все участвующие поставили свои подписи. В ОМВД России по 

<

адрес>, в присутствии двух понятых, с обеих его рук были изъяты на ватный диск смывы, а также контрольный ватный диск к смывам с его рук. Каждый ватный диск был помещен в конверт, на конвертах были сделаны пояснительные надписи, опечатаны наклейками оттиском печатей ОМВД России по 

<

адрес>, где свои подписи поставили участвующие лица. 

<

данные изъяты>. Данный процесс сотрудником полиции был отражен в соответствующем протоколе, с протокол ознакомились все участвующие лица, и правильность заполнении протокола, участвующие лица удостоверили своими подписями. (л.д. 170-174)

Оглашен протокол допроса обвиняемого ФИО3. от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что он свою вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 158 УК РФ признал полностью и показал, что осенью 2017 года в их семье сложилось трудное материальное положение, он решил подзаработать, но не знал как, думал, где можно найти подработку. В конце ноября 2017 года, более точной даты не помнит, примерно в 15 часов 00 минут, он встретил своего сводного брата ФИО21, и в ходе разговора тот рассказал, что встретил военнослужащего, который интересовался у него, где можно купить коноплю, оставив свой номер телефона №. ФИО21 листок с номером телефона оставил у него, и когда он ушел, в этот же день, примерно в 19 часов 00 минут, он позвонил по указанному номеру телефона. Ему ответил парень, как теперь знает, это был ФИО2. У ФИО2 он сразу спросил, что ему нужно из «наркоты». ФИО2 ответил, что у него есть деньги и он хотел бы покупать уже изготовленный из растений конопли наркотик, чтобы раскуривать. Он сказал, что согласен готовить ему наркотик и продавать, назвав стоимость 1 грамма – 500 рублей, и они договорились, что как только у него все будет готово, он позвонит. Таким образом, он решил заработать и выйти из трудного материального положения. О том, что он будет продавать наркотики, он никому не распространялся, решил, что ему будет достаточно и одного покупателя. Коноплю он решил рвать на участке, расположенном недалеко от его дома по 

<

адрес>, а готовить в заброшенном доме, который расположен по 

<

адрес> 

<

адрес> – 2, так как знал, что там его никто не увидит. В период с ноября 2017 года по апрель 2018 года он продал ФИО2 примерно 10 «коробков» изготовленного им из растений конопли, наркотика, за каждый «коробок», ФИО2 платил ему по 500 рублей. ФИО2 он звонил сам, когда у него было уже все готово. Так было удобно для него, ведь на тот период он обучался в 

<

адрес> и не всегда приезжал на выходные домой. В первой половине апреля 2018 года, более точной даты не помнит, он собирался ехать с учебы домой, а так как вскоре должны были начаться экзамены и длительное время не будет приезжать домой, то решил продать ФИО2 большее количестве наркотика, чем обычно. Он позвонил ему, и сказал, что готов приготовить и продать наркоты на 5000 рублей, сказал, чтобы тот копил деньги. ФИО2 согласился, и они договорились, что он приедет ДД.ММ.ГГГГ, и как все приготовит, то сразу позвонит ему, и они встретятся. ДД.ММ.ГГГГ, приехав из 

<

адрес>, примерно в 14 часов 00 минут он пришел на участок местности, расположенный недалеко от дома по 

<

адрес>,где в принесенный с собой пакет, нарвал до 14 часов 10 минут растения конопли, которую отнес спрятав за пазуху и оставил в заброшенном доме по 

<

адрес>, чтобы в последующем изготовить из нее наркотическое средство. После этого, он пошел в магазин «Парус»,где купил растворитель, и вернулся в заброшенный дом. По дороге он позвонил своему знакомому ФИО12, позвал его с собой, сказал, что коноплю будет варить. Он не предлагал ФИО12 вместе готовить коноплю. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут, он развел костер, нарванные им растения конопли он сложил в принесенную с собой чашку, залил растворителем, отжал, а затем выпарил на костре. Полученное, в результате этого, вещество он собрал со стенки чашки, и переложил в пакет от сигарет. На изготовление наркотика у него ушло примерно 20 минут. Все это время ФИО43 стоял рядом и просто наблюдал за его действиями, единственное, он попросил его помочь костер развести. Когда он готовил наркотик, то сказал, что приготовил «траву» на продажу военнослужащему. При этом, он не предлагал ФИО12 вместе продать наркотики и деньги поделить. После того, как он все приготовил, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 50 минут, приготовленное вещество в пакете он положил в карман своей куртки, и они с ФИО49. разошлись по домам. Он пришел домой, наркотик находился в кармане его куртки в коридоре. Он позвонил ФИО2 и сказал, что у него все готово, и они договорились встретиться на КПП войсковой части № в 18 часов 00 минут. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 50 минут он вышел из дома и пошел в направлении КПП. По дороге, на свой телефон, он сфотографировался, держа в руках пакет с изготовленным им наркотиком, который все это время, также находился при нем в кармане куртки, только, когда фотографировался, то доставал пакет с наркотиком. Когда он подходил к КПП, то встретил ФИО27, который шел из магазина. Он попросил его подождать его, сказал, что встретится с военнослужащим, чтобы передать то, что «сварили». ФИО2 уже стоял возле шлагбаума примерно в 50 метрах от КПП. Примерно в 18 часов 00 минут он подошел к ФИО2 и передал ему пакет с изготовленным им наркотиком, а ФИО2 ему отдал 5000 рублей, купюрами разного достоинства. Между собой они не разговаривали, со стороны могло показаться, что они просто прошли мимо друг друга. Деньги он положил к себе в карман. После этого, практически сразу, как только стали отходить от КПП, он услышал, как ФИО2 закричал: «Палево». Не оборачиваясь, они с ФИО50. стали убегать, но были задержаны сотрудниками полиции. В присутствии понятых ему было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту, ценности, полученные от реализации наркотических средств, пояснив, что сейчас будет произведен его досмотр. Понимая, что сотрудник полиции уже все знает, он ничего не стал скрывать, и из правого кармана своей куртки, достал денежные средства, пояснив, что это деньги от продажи наркотиков ФИО2 Денежные средства на общую сумму 5100 рублей, из которых 100 рублей - его личные деньги, сотрудником полиции у него были изъяты, представлены участвующим лицам, а также были представлены копии денежных средств, серии и номера которых совпадали. Сотрудник полиции все денежные средства на общую сумму 5100 рублей, изъял, поместил в пакет – файл, который упаковал и опечатал. Происходящее было отражено в соответствующем протоколе, где все участвующие лица поставили свои подписи. Для дачи объяснений они были доставлены в ОМВД России по 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых, с обеих его рук были изъяты на ватный диск смывы, а также контрольный ватный диск к смывам с его рук. 

<

данные изъяты>. В настоящее время раскаивается в содеянном, осознает, что совершал противоправные действия, но к этому его склонили трудные семейные финансовые трудности. (л.д.213-215).

Свидетель ФИО23 в ходе предварительного следствия показал, показания исследованы в судебном заседании, из которых следует, что он работает в должности начальника полиции ОМВД России по 

<

адрес> и одним из направлений деятельности является предупреждение, пресечение преступлений и правонарушений, в том числе в сфере незаконного оборота наркотических средств. В уголовный розыск ОМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес>- 2 мужчина по имени ФИО3 занимается сбытом наркотических средств военнослужащим, в связи с чем с отделом ФСБ были запланированы совместные мероприятия, в ходе которых была получена информация о том, что мужчина по имени ФИО3 планирует сбыть наркотические средства на сумму 5000 рублей, и сделка по продаже наркотического средства, состоится ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время возле КПП войсковой части № в 

<

данные изъяты> После чего, на основании постановления №с от ДД.ММ.ГГГГ было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», направленная на выявление факта сбыта наркотических средств в 

<

адрес>- 2. В мероприятии принимали участие оперуполномоченные ОУР ОМВД России по 

<

адрес> лейтенант полиции ФИО24, лейтенант полиции ФИО25, а также были приглашены для участия: участвующие лица – ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 В качестве лица, выступающего в качестве покупателя, был приглашен ФИО2. Все вместе они находились в служебном кабинете отдела ФСБ, расположенного в здании в/ч №, где он провел инструктаж, разъяснив всем участвующим лицам порядок проведения мероприятия, права и обязанности. Каждому участник собственноручно заполнил бланк заявления, отразив о своем добровольном согласии принять участие в ОРМ. После этого, в присутствии ФИО4 и ФИО5, им был произведен досмотр лица, выступающего в качестве покупателя наркотического средства ФИО2. На момент досмотра ФИО2 был одет в камуфлированный костюм: бушлат, штаны, обут в берцы. В ходе досмотра у ФИО2 в одежде и при себе никаких посторонних предметов обнаружено не было. По окончании досмотра был составлен протокол досмотра лица, выступающего в качестве покупателя перед проведением оперативно – розыскного мероприятия, протокол был оглашен вслух, и правильность заполнения протокола удостоверили своими подписями участвующие лица. Затем с денежных купюр на общую сумму 5000 рублей, достоинством: 1000 рублей – три штуки; 500 рублей – одна штука; 100 рублей – 14 штук; 50 рублей – две штуки, на копировальном аппарате были сделаны копии. Копии денежных средств были представлены на пяти стандартных листах формата А 4. Затем, он представил участвующим лицам сделанные копии купюр и оригиналы купюр, и они сверили их серию и номера, которые соответствовали друг другу. Копии денежных средств были заверены оттиском печати ОМВД России по 

<

адрес>, где свои подписи поставили участвующие лица и он. Денежные средства на общую сумму 5000 рублей он вручил ФИО2. После этого был составлен протокол пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей, протокол был оглашен вслух, и правильность заполнения протокола удостоверили своими подписями участвующие лица. Далее ФИО2 была вручена микрокамера, в которую он вставил флеш – накопитель и она была показана участвующим лицам, что на ней нет записей. После этого им был составлен протокол вручения специальных средств, протокол был им оглашен вслух, и правильность заполнения протокола удостоверили своими подписями участвующие лица. После этого, на служебном автомобиле они проехали в район КПП войсковой части № в 

<

адрес>- 2, где должна была произойти сделка по приобретению наркотического средства. Когда они приехали на место, то ФИО2, пошел в направлении КПП, а они остались ожидать в автомобиле. ФИО2 вернулся к ним примерно через 10 минут, в это время ФИО24 после совершения сделки, произвел задержание ФИО3– «продавца» наркотического средства, а также ФИО12, который находился вместе с ним, и доставил на территорию войсковой части №. После этого, все участвующие лица подошли к продавцу наркотического средства. ФИО24 представился и представил ФИО8 и ФИО7 в качестве участвующих лиц. Парень представился как ФИО3. ФИО24 предложил ФИО3 выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту, ценности, полученные от реализации наркотических средств. На что ФИО3, из правого кармана надетой на него куртки, достал денежные средства, пояснив впоследствии, что данные денежные средства он выручил от продажи наркотического средства ФИО2 Денежные средства на общую сумму 5100 рублей, достоинством: 1000 рублей – три штуки; 500 рублей – одна штука; 100 рублей – 15 штук; 50 рублей – две штуки. ФИО24 у ФИО3деньги были изъяты, представлены для обозрения участвующим лицам, а также были представлены копии денежных средств, сделанных с купюр, ранее врученных ФИО2, которые совпали. ФИО24 денежные средства на общую сумму 5100 рублей, изъял, поместил в пакет – файл, вверх которого обвязал нитью, концы нити на бирке с пояснительной надписью скрепил наклейкой оттиска печати ОМВД России по 

<

адрес>, где свои подписи поставили все участвующие лица. Одна сторублевая купюра, которая была изъята, принадлежала ФИО3 По окончании данного процесса ФИО24 был составлен протокол досмотра «продавца» после проведения ОРМ, который оглашен и правильность заполнения протокола удостоверили своими подписями участвующие лица. Далее, они проехали в служебный кабинет отдела ФСБ, расположенного в здании в/ч №, где в присутствии участвующих лиц ФИО4 и ФИО26, им был произведен досмотр покупателя после проведения оперативно – розыскного мероприятия, в ходе которого он предложил ФИО2 выдать наркотические средства, оружие или другие предметы, добытые преступным путем. На что ФИО2 пояснил, что желает выдать добровольно наркотическое вещество, и из кармана бушлата он достал полиэтиленовый сверток, заполненный веществом темного цвета. При этом ФИО2 пояснил, что это наркотическое вещество он приобрел у мужчины по имени ФИО3. Полиэтиленовый сверток с веществом им был изъят, помещен в пакет – файл, верх которого был обвязан нитью, концы нити на бирке с пояснительной надписью были скреплены наклейкой оттиска печати ОМВД России по 

<

адрес>, где свои подписи поставили участвующие лица. Составлен протокол досмотра покупателя после проведения оперативно – розыскного мероприятия, который был оглашен вслух, и правильность заполнения удостоверили своими подписями участвующие лица. Затем у ФИО2 была изъята микрокамера, из которой был извлечен и изъят флеш – накопитель, который помещен в пакет- файл, вверх которого был обвязан нитью, концы нити на бирке с пояснительной надписью скреплены наклейкой оттиска печати ОМВД России по 

<

адрес>, где свои подписи поставили участники мероприятия. Также был составлен протокол,правильность заполнения протокола удостоверили своими подписями участвующие лица. ФИО3, во время проведения мероприятия, был остановлен с местным жителем ФИО51. ФИО3 и ФИО27 для дачи объяснений были доставлены в ОМВД России по 

<

адрес>, где в служебном кабинете ФИО25 в присутствии понятых ФИО10 и ФИО11 с обеих рук ФИО3 изъял на ватный диск смывы, а также контрольный ватный диск. Кроме этого, у ФИО3 был изъят мобильный телефон марки «MEIZU», в приложении которого «WhatsApp» имеется фотография ФИО3, в руках которого пакет с темным веществом. Данный процесс ФИО25 отразил в протоколе осмотра места происшествия, с протоколом были ознакомлены участвующие лица, и правильность заполнения протокола удостоверили своими подписями. После проведения ОРМ «Проверочная закупка», им был составлен Акт проверочной закупки, в котором он отразил порядок проведения мероприятия. (л.д. 123-126).

Свидетель ФИО24 в ходе предварительного следствия показал, показания исследованы в судебном заседании, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес>, и одной из его должностных обязанностей является предупреждение, пресечение преступлений и правонарушений, в том числе в сфере незаконного оборота наркотических средств. В уголовный розыск ОМВД России по 

<

адрес> из отдела ФСБ поступила информация о том, что на территории 

<

адрес> мужчина по имени ФИО3 занимается сбытом наркотических средств. С этой целью, в рамках заведенного дела оперативного учета было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления о проведении проверочной закупки №с, начальником полиции ОМВД России по 

<

адрес> подполковником полиции ФИО23 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», направленная на выявление факта сбыта наркотических средств в 

<

адрес>-2, в котором принимали участие начальник полиции ФИО23, ОУ ОУР ОМВД России по 

<

адрес> лейтенант полиции ФИО25, он, а также были приглашены, выступающие в качестве участвующих лиц – ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 В качестве лица, выступающего в качестве покупателя, был приглашен ФИО2. Все вместе они находились в служебном кабинете ФСБ расположенного в здании в/ч №, где начальник полиции ФИО23 провел инструктаж, а именно: разъяснил всем участвующим лицам порядок проведения мероприятия, права и обязанности. Каждому участнику были предоставлены бланки заявлений, которые каждый из них собственноручно заполнил, отразив о своем добровольном согласии принять участие в ОРМ. После этого, в присутствии ФИО4 и ФИО5, ФИО23 был произведен досмотр ФИО2, ничего постороннего обнаружено не было и был составлен протокол, правильность заполнения которого удостоверили своими подписями участвующие лица. Затем с денежных купюр на общую сумму 5000 рублей ФИО23 на копировальном аппарате были сделаны копии, которые заверены оттиском печати ОМВД России по 

<

адрес>, где свои подписи поставили участвующие лица. Денежные средства были вручены ФИО2 и был составлен соответствующий протокол, протокол был оглашен вслух, и правильность заполнения протокола удостоверили своими подписями участвующие лица. Далее ФИО2 была вручена микрокамера и участвующие лица, удостоверились, что на ней не было никаких записей и составлен соответствующий протокол. После этого, на служебном автомобиле они проехали в район КПП войсковой части № в 

<

адрес> где должна была произойти сделка по приобретению наркотического средства. Когда они приехали на место, то ФИО2, пошел в направлении КПП и вернулся к ним примерно через 10 минут и сел в салон автомобиля. Он же в это время, как только, наркотическое средство было передано ФИО2, и сделка была завершена, произвел задержание ФИО3- продавца наркотического средства, а также ФИО12, который находился вместе с ним, и доставил на территорию войсковой части №. После этого, все участвующие лица подошли к продавцу наркотического средства. Он представился и представил ФИО8 и ФИО7 в качестве участвующих лиц. Парень представился как ФИО3. Он предложил ФИО3 выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту, ценности, полученные от реализации наркотических средств. На что ФИО3, из правого кармана надетой на него куртки, достал денежные средства, пояснив впоследствии, что данные денежные средства он выручил от продажи наркотического средства ФИО2 Денежные средства на общую сумму 5100 рублей, были изъяты, представлены участвующим лицам, а также были представлены копии денежных средств, сделанных с купюр, ранее врученных ФИО2. Серии и номера купюр, обнаруженные и изъятые у ФИО3 совпадали с копиями денежных купюр ранее врученных ФИО2 Денежные средства на общую сумму 5100 рублей поместил в пакет – файл, вверх которого обвязал нитью, концы нити на бирке с пояснительной надписью скрепил наклейкой оттиска печати ОМВД России по 

<

адрес>, где свои подписи поставили все участвующие лица. Одна сторублевая купюра, которая была изъята, принадлежала ФИО3 По окончании данного процесса им был составлен протокол досмотра продавца после проведения оперативно – розыскных мероприятий, протокол был оглашен им вслух, и правильность заполнения протокола удостоверили своими подписями участвующие лица. (л.д. 127-129).

Свидетель ФИО25 в ходе предварительного следствия показал, показания исследованы в судебном заседании, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка» по факту сбыта наркотических средств ФИО3 в 

<

адрес>, в ОМВД России по 

<

адрес> для были доставлены ФИО3 и ФИО27 Им были приглашены двое понятых ФИО11 и ФИО10, которым он разъяснил права и обязанности понятых, а именно удостоверить факт, ход и результат производимого действия. После чего, он и понятые прошли в служебный кабинет, где находился ФИО3 у которого были изъяты смывы с рук. Ватный диск со смывами он поместил в конверт, на конверте была сделана пояснительная надпись, конверт был опечатан наклейкой оттиска печати ОМВД России по 

<

адрес>, где свои подписи поставили все участвующие лица. Далее, им был изъят контрольный ватный диск к смывам с рук ФИО3. Кроме этого, у ФИО3 был изъят мобильный телефон марки «MEIZU», в приложении которого «WhatsApp» имеется фотография ФИО3, в руках которого пакет с темным веществом. Данный процесс им был отражен в протоколе осмотра места происшествия, с протоколом были ознакомлены заинтересованные лица, и правильность заполнения протокола удостоверили своими подписями. (л.д. 130-132).

Свидетель ФИО4 суду показал, что по данному уголовному делу он участвовал в качестве свидетеля весной 2018 года. Он военнослужащий и в данный момент проходит срочную службу в 

<

адрес>, является бойцом отдела ФСБ, и был привлечен в качестве свидетеля, при нем происходила передача денежных средств, веществ. Это все происходило в кабинете, еще присутствовали сотрудники полиции, фамилии он не помнит, был ФИО5, ФИО8. Им разъяснили их права, обязанности, зачитали при них, они ознакомились, и расписались, ввели их в курс дела. При них были переданы денежные средства ФИО2, который должен произвести закупку. Денежные средства при них демонстрировались, записывались номера купюр, были сняты ксерокопии с этих купюр. ФИО2 после передачи денежных средств были установлены специальные средства для съемки и аудиозаписи. Видеокамеру поместили в левый карман, в районе предплечья, камера была поставлена сотрудниками полиции. ФИО2 досмотрели при них на наличие лишних вещей. После всех этих действий составили акты о том, что все эти действия происходили при них, и они были свободны. Момент передачи денежных средств он не видел, но с группой выезжал на территорию гарнизона 

<

адрес>. Они ждали момент когда это все произойдет. Передача денежных средств происходила в гарнизоне за КПП, он находился в служебном автомобиле. Отсутствовал он минут 15, не больше и когда ФИО29 вернулся, то был досмотрен. Он показал им пакетик с черной жидкостью, который приобрел, и они сразу же проследовали в отдел. В ходе досмотра в отделе, все уточнялось, за сколько приобрел и у кого. ФИО2 сказал, что приобрел за 5000 рублей. Они приехали в отдел, проследовали в тот же кабинет, заполнили протоколы, при них изъяли эту жидкость. Продавец тоже с ними приехал, тот ли это человек, что сидит на скамье подсудимых, он не помнит. 

Свидетель ФИО5 суду показал, что он является военнослужащим в/части №. Весной 2018 года он находился на службе, заместитель командира части Скворцов попросил его быть свидетелем, он согласился. Зайдя в кабинет, он увидел там ФИО23 и еще сотрудников полиции, которые были в гражданской одежде. Он знаком только с ФИО1. Еще, кроме него, были ФИО4,ФИО2 В его присутствии показывали денежные купюры в сумме 5000 рублей, которые записали и передали ФИО2, который действовал как покупатель наркотического средства. Также ФИО2 дали видеокамеру. Суть ОРМ было в том, что ФИО2 на КПП будет закупать наркотическое средство. Все происходящее было зафиксировано документально, где он поставил свои подписи. 

Свидетель ФИО6 в ходе предварительного следствия показал, показания исследованы в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время сотрудником полиции он был приглашен принять участие в проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве участвующего лица. В качестве лица, выступающего в качестве покупателя, был приглашен ФИО2Все вместе они находились в служебном кабинете отдела ФСБ, расположенного в здании войсковой части № в 

<

адрес> – 2, где им начальник полиции ОМВД России по 

<

адрес> ФИО23 разъяснил их права и обязанности. Затем они заполнили бланки заявлений, что согласны на добровольное участие в оперативно-розыскных мероприятиях, проводимых сотрудниками полиции по факту сбыта наркотических средств. Он к месту проведения мероприятия не поехал. Дальнейшее участие он принимал после проведения «проверочной закупки», когда в здание отдела ФСБ, вернулись все участвующие в мероприятии лица. ФИО2 предложили выдать наркотические средства, оружие или другие предметы, добытые преступным путем. На что ФИО2 пояснил, что желает выдать добровольно наркотическое вещество, и из кармана бушлата он достал полиэтиленовый сверток, заполненный веществом темного цвета. При этом ФИО2 пояснил, что это наркотическое вещество он приобрел у мужчины по имени ФИО3. Полиэтиленовый сверток с веществом был изъят, помещен в пакет – файл, вверх которого был обвязан нитью, концы нити на бирке с пояснительной надписью были скреплены наклейкой оттиска печати ОМВД России по 

<

адрес>, где свои подписи поставили участники мероприятия. Изъятие полиэтиленового свертка с веществом было оформлено соответствующим протоколом, протокол был оглашен начальником полиции ФИО23 вслух, и правильность заполнения протокола удостоверили своими подписями участники мероприятия. Затем, в присутствии него и второго участвующего лица ФИО4 начальником полиции ФИО23 у ФИО2 была изъята микрокамера, из которой был извлечен флеш – накопитель, флеш – накопитель был изъят, помещен в пакет - файл, вверх которого был обвязан нитью, концы нити на бирке с пояснительной надписью скреплены наклейкой оттиска печати ОМВД России по 

<

адрес>, где свои подписи поставили участники мероприятия. Изъятие флеш - накопителя было оформлено соответствующим протоколом, протокол был оглашен вслух, и правильность заполнения протокола удостоверили своими подписями участники мероприятия. (л.д.144-146), 

Свидетель ФИО8 в ходе предварительного следствия показал, показания исследованы в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время сотрудником полиции он был приглашен принять участие в проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве участвующего лица. В качестве участвующих лиц также были приглашены ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО4. В качестве лица, выступающего в качестве покупателя, был приглашен ФИО2. Все вместе они находились в служебном кабинете отдела ФСБ, расположенного в здании в/ч №, где им начальник полиции ОМВД России по 

<

адрес> ФИО23 разъяснил права и обязанности. После этого, им предоставили бланки заявлений, которые каждый из них собственноручно заполнил. В заявлении они написали, что согласны на добровольное участие в оперативно-розыскных мероприятиях, проводимых сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> по факту сбыта наркотических средств. После этого, в присутствии ФИО4 и ФИО5, ФИО2 был досмотрен и при нем никаких посторонних предметов обнаружено не было и ФИО23 составил протокол, правильность протокола удостоверили своими подписями. Затем, с денежных купюр на общую сумму 5000 рублей ФИО23 на копировальном аппарате были сделаны копии и для ознакомления представлены на пяти стандартных листах формата А 4 и сверены с оригиналами купюр. Денежные средства ФИО23 вручил ФИО2 и об этом составил протокол, где все участники удостоверили правильность написания протокола своими подписями. Далее ФИО2 была вручена микро камера. Участникам мероприятия микрокамера была показана, удостоверившись, что на камере, флеш - накопителе нет никаких записей, микро камеру, ФИО2 поместил в карман рукава, надетого на себя бушлата и был составлен протокол, где участники также, ознакомившись поставили свои подписи. После этого, все участники мероприятия на служебном автомобиле проехали в район КПП войсковой части № в 

<

адрес>-2, где должна была произойти сделка по приобретению наркотического средства. Когда они приехали на место, то ФИО2, вышел из автомобиля и пошел в направлении КПП. Они остались ожидать ФИО2 на территории части №. ФИО2 вернулся примерно через 10 минут и все участники мероприятия проехали в служебный кабинет Отдела ФСБ, расположенного в здании в/ч №,где ФИО23 в присутствии участвующих лиц ФИО4 и ФИО26, предложил ФИО2 выдать предметы, добытые преступным путем. На что ФИО2 пояснил, что желает выдать добровольно наркотическое вещество, и из кармана бушлата он достал полиэтиленовый сверток, заполненный веществом темного цвета. При этом ФИО2 пояснил, что это наркотическое вещество он приобрел у мужчины по имени ФИО3. Полиэтиленовый сверток с веществом был изъят, упакован и опечатан. Был составлен протокол, с которым были ознакомлены участники мероприятия, правильность заполнения протокола удостоверили своими подписями. Затем у ФИО2 была изъята микро камера, из которой был извлечен флеш – накопитель, флеш – накопитель был изъят, упакован, опечатан и составлен протокол, с которым также ознакомились и подписали все участники. После этого, он, выступая в качестве участвующего лица, второе участвующее лицо – ФИО7 совместно с сотрудником полиции ОУ ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ФИО24 пришли на территории части №, куда последним были доставлены двое парней. Сотрудник полиции представился и представил его и ФИО7 в качестве участвующих лиц. Парень представился как ФИО3, которому было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту, ценности, полученные от реализации наркотических средств. На что ФИО3, из правого кармана надетого на него куртки, достал денежные средства, пояснив впоследствии, что данные денежные средства он выручил от продажи наркотического средства ФИО2 Денежные средства на общую сумму 5000 рублей, достоинством: 1000 рублей – три штуки; 500 рублей – одна штука; 100 рублей – 14 штук; 50 рублей – две штуки ФИО24 у ФИО3 были изъяты, представлены им, а также им были представлены копии денежных средств, сделанных с купюр, ранее врученных ФИО2 перед проведением ОРМ «Проверочная закупка». Серии и номера купюр, обнаруженные и изъятые у ФИО3 совпали с копиями денежных купюр ранее врученных ФИО2 ФИО24 денежные средства на общую сумму 5000 рублей были изъяты, помещены в пакет – файл, вверх которого был обвязан нитью, концы нити на бирке с пояснительной надписью были скреплены наклейкой оттиска печати ОМВД России по 

<

адрес>, где свои подписи поставили все участвующие лица. По окончании данного процесса был составлен протокол досмотра продавца после проведения оперативно – розыскных мероприятий, протокол был оглашен вслух, и правильность заполнения протокола удостоверили своими подписями участники мероприятия. (л.д.136-139).

Свидетель ФИО44 суду показал, что ФИО3 он знает с детства, они общаются до сих пор. В апреле 2018 года, днем, когда он был дома, точную дату он не помнит, ему позвонил ФИО30 и предложил встретиться. В какое время они встретились. Он не помнит, но он сразу пошел после звонка. Встретились они на дороге возле водоколонки, спросили как дела друг у друга, пошли в разбитый дом по 

<

адрес>-2 изготавливать наркотик. ФИО3 делал, а он помог тарелки помыть, а потом сидел рядом с ФИО30. Для каких целей ФИО30 изготавливает наркотическое средство, он не интересовался. Трогал только тарелки. Находились они там недолго. ФИО30 достал из пакета тарелки, тряпки и изготавливал. Он видел коноплю, где ФИО30 ее взял, он не спрашивал. Сначала он и не интересовался, для каких целей он это делает, а потом когда он изготовил, он поинтересовался. Были они там где-то полчаса. Все что сделали, ФИО30 забрал, и он с ним пошел. Вышли на дорогу, ФИО30 в одну сторону пошел, а он в другую.

Себе он ничего не брал. Потом он пришел домой, переоделся, созвонились с ФИО30 и пошли в сторону магазина, где боец должен был забрать, что за боец, он не интересовался. Потом полиция поймала ФИО30 и его тоже задержали. В полицию их доставляли по раздельности. О том, что должен был продать ФИО30 и кому ему не известно, он не интересовался.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с существенными противоречиями в показаниях, данных на предварительном следствии и в судебном заседании, оглашены показания свидетеля ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что у него есть знакомый ФИО3, с которым у него сложились дружеские отношения. Охарактеризовать его может только с положительной стороны. Он отзывчивый, добрый, общительный. О том, что ФИО3 занимается сбытом наркотических средств, он никогда не знал, и ничего подобного даже предположить не мог. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут ему позвонил ФИО3, предложил встретиться, прогуляться по городку, при этом сказал, что ему сначала «дело одно надо сделать – коноплю сварить». Он согласился прогуляться, так как дома делать было нечего. ФИО3 сказал, что будет ждать его в заброшенном доме по адресу: 

<

адрес>-2, при этом, когда ФИО3 сказал о том, что ему «коноплю надо варить», ему он ничего подобного не предлагал, помощи в приготовлении конопли не просил. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут, когда он пришел в заброшенный дом, то ФИО3 собирался разводить костер, в чем он ему помог по собственной инициативе. У ФИО3 с собой был пакет, заполненный растениями конопли. Из любопытства он поднял пакет, посмотрел, что, из себя представляет конопля, но потом пакет у него забрал ФИО3, и он просто стал наблюдать за процессом. ФИО3 растения конопли сложил в чашку, залил растворителем, отжал, а затем выпарил на костре. Полученное, в результате этого, вещество он собрал с чашки, и переложил в пакет. На изготовление наркотика у него ушло примерно 20 минут. Все это время он стоял рядом и просто наблюдал. Когда ФИО3 готовил наркотик, то он спросил его, зачем он все это «варит», ведь он никого не замечал, чтобы ФИО3 употреблял наркотики. На что ФИО3 ответил, что приготовил «траву» на продажу военнослужащему. При этом, он не предлагал ему вместе продать наркотики и деньги поделить, а сказал только, что это «его тема», да и он не хотел с этим связываться. После того, как ФИО3 все приготовил, они разошлись по домам, договорившись встретиться позже. Примерно в 18 часов 00 минут этого же дня, он шел из магазина, когда в районе КПП войсковой части № встретил ФИО3. Он попросил его подождать его, сказал, что встретиться с военнослужащим, чтобы передать то, что «сварили». Он оставался немного в стороне, в то время, как ФИО3 подошел к парню в военной форме, который стоял возле шлагбаума примерно в 50 метрах от КПП войсковой части № в 

<

адрес>-2. Он не останавливался возле него, замедлил шаг, и прошел мимо, а потом ФИО3 подошел к нему и пошли по своим делами, но практически сразу, как только стали отходить от КПП, он услышал «палево». Не оборачиваясь, они с ФИО3 стали убегать, точнее он ускорил шаг, но вскоре они были задержаны сотрудниками полиции, и впоследствии доставлены для разбирательств в ОМВД России по 

<

адрес>. В служебном кабинете сотрудником полиции в присутствии понятых с обеих его рук были изъяты на ватный диск смывы, а также контрольный ватный диск к смывам с его рук. Каждый ватный диск был помещен в конверт, на конвертах были сделаны пояснительные надписи, опечатаны наклейками оттисков печатей ОМВД России по 

<

адрес>, где свои подписи поставили участвующие лица. Данный процесс сотрудник полиции отразил в протоколе осмотра места происшествия, с протоколом были ознакомлены участвующие лица, и правильность заполнения протокола удостоверили своими подписями. В ходе предварительного расследования, он ознакомлен с заключением судебной химической экспертизы, и что касается наличия на его руках наркотических веществ в следовом количестве, может объяснить тем, что он брал пакет с коноплей, когда хотел посмотреть, что это такое.(л.д. 150-152)

После оглашения показаний, свидетель ФИО45 пояснил, что показания подтверждает полностью.

Свидетель ФИО2 суду показал, что он проходит срочную службу в в/части №. Примерно два месяца назад они с ФИО3 познакомились в магазине. Фамилию ФИО3 он не помнит, он сейчас сидит на скамье подсудимых. ФИО3 оставил ему свой номер телефона, сказал, что ему позвонит, сказал, что у него есть трава покурить. Потом через неделю он ему позвонил, сказал, что у него есть на 500 рублей трава. После звонка они увиделись на выходных. Встретились они вечером в 19 часов 30 минут, ФИО3 ему передал коробок из-под спичек с травой, а он ему отдал деньги. В коробке был смешан табак с травой(наркотиком). Он не курил, отдал в отдел, чтобы пресечь это, сообщил кто и с какой целью продает. Когда ФИО30 ему передал в первый раз коробочку, они договорились еще встретиться или созвониться. Когда он в отдел пришел и рассказал, ему сотрудники сказали, что будет контрольная закупка, и что с ним нужно будет увидеться. В отделе присутствовал лейтенант Мельников и старший лейтенант Козлов. Они сказали, что его вызовут, и через двое или трое суток его вызвали.Еще был начальник отдела ФСБ и старший лейтенант Козлов. ФИО31 военнослужащий был, он уже уволился, ФИО8 тоже уволился. Что ему нужно делать говорил подполковник из полиции 

<

адрес>, фамилия его он не помнит. Подполковник права разъяснял, что надо делать все разъяснил. ФИО31, ФИО7 при контрольной закупке были, подписывали бумаги, протоколы. Ему деньги давали купюрами по 1000, 100, 500, 50 рублей на общую сумму 5000 рублей. Записали их по номерам, он расписался в протоколе, ему вставили камеру в рукав куртки. Камеру проверяли, она пустая была. Ему сказали, что надо пройти на КПП. Потом ему позвонил ФИО3 и сказал, что придет. Сумму они не обговаривали. Их вез водитель, потом его высадили ближе к КПП, сзади него шел оперуполномоченный фамилию он не помнит.

По ходатайству государственного обвинителя в связи с существенными противоречиями в показаниях, данных на предварительном следствии и в судебном заседании, оглашены показания свидетеля ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время он проходит военную службу в войсковой части №, расположенную в 

<

адрес>. В конце ноября 2017 года он решил попробовать растения конопли употребить путем курения, и понимая, что самому ему коноплю не найти, и изготовить наркотик он не сможет, так как проходит военную службу, он решил найти человека, который мог ему продавать коноплю. В один из вечеров в магазине «Парус», который расположен на территории войсковой части № он встретил парня, у которого спросил, откуда он, и узнав, что он «из деревни», спросил, кто может ему продать коноплю. Парень ему ответил, что не знает, но на всякий случай, он оставил ему свой номер телефона №. В этот же день, примерно в 19 часов 00 минут, ему позвонил на телефон с абонентского номера №, парень, как теперь знает ФИО3. Он сразу спросил, что ему нужно из «наркоты». Он ответил, что у него есть деньги и он хотел бы покупать уже изготовленный из растений конопли наркотик, чтобы раскуривать. ФИО3 сразу согласился, сказал, что согласен готовить ему на продажу наркотик, назвал стоимость 1 грамма – 500 рублей, и они договорились, что как только у него все будет готово, он ему позвонит. В период с ноября 2017 года по апрель 2018 года он купил у ФИО3 примерно 10 «коробков» изготовленного из растений конопли, наркотика, за каждый «коробок», он платил ФИО3 по 500 рублей. В основном, ФИО3 сам звонил. Приобретенные у ФИО3 наркотики, он раскуривал. В первой половине апреля 2018 года ФИО3 позвонил ему, и сказал, что готов продать «наркоту» большой партией, на 5000 рублей, сказал, чтобы он деньги копил, но к этому времени он решил, что не будет больше покупать наркотики, ведь он проходит военную службу, и для него это может отрицательно сказаться. ФИО3 несколько раз звонил ему, но он не брал трубку, он стал часто названивать ему, он игнорировал, а в результате решил обратиться в отдел ФСБ, куда сообщил, о том, что в 

<

адрес> – 2 мужчина по имени ФИО3 продает наркотические средства, и на ДД.ММ.ГГГГ у них состоится сделка. ДД.ММ.ГГГГ утром ФИО3 позвонил ему, и сказал, что у него все готово, на что он ответил, что готов все купить, и они договорились, что встретятся в этот же день в 18 часов 00 минут возле КПП. Данную информацию он сразу передал в Отдел Федеральной Службы Безопасности, а ФИО3 отзвонился, и сообщил, что у него есть деньги – 5000 рублей. После чего, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> он был приглашен в качестве лица, выступающего в качестве покупателя наркотических средств при проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» в 

<

адрес> – 

<

адрес>. Сотрудниками полиции также были приглашены в качестве участвующих лиц – ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8. Все вместе они находились в служебном кабинете Отдела Федеральной Службы Безопасности, расположенного на территории войсковой части № 

<

адрес> – 

<

адрес>, где начальник полиции ОМВД России по 

<

адрес> подполковник полиции ФИО23, разъяснил их права и обязанности, и они собственноручно заполнили заявления, в которых написали, что согласны на добровольное участие в оперативно-розыскных мероприятиях, проводимых сотрудниками полиции по факту сбыта наркотических средств. После этого, в присутствии участвующих лиц – ФИО4 и ФИО5, он был досмотрен. На момент досмотра он был одет в камуфлированный костюм: бушлат, штаны, обут в берцы. В ходе досмотра у него в одежде и при себе никаких посторонних предметов обнаружено не было. По окончании досмотра был составлен соответствующий протокол, где поставили участники свои подписи. Затем с денежных купюр на общую сумму 5000 рублей, достоинством: 1000 рублей – три штуки; 500 рублей – одна штука; 100 рублей – 14 штук; 50 рублей – две штуки ФИО23 на копировальном аппарате были сделаны копии, которые сверили с оригиналами и деньги отдали ему. Денежные средства он положил в карман своего костюма. После этого был составлен соответствующий протокол, где все участвующие поставили подписи. Также ему была вручена микрокамера, в которую начальник полиции ФИО23 вставил флеш - накопитель.Все удостоверились, что записей на микрокамере нет и он ее поместил в карман рукава, надетого бушлата. После этого был составлен соответствующий протокол, где все также поставили подписи. После этого, все участники мероприятия на служебном автомобиле проехали в район КПП войсковой части № в 

<

адрес>- 2, где должна была произойти сделка по приобретению наркотического средства. Когда они приехали на место, то он вышел из автомобиля и пошел на КПП, где стал ждать ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ гола примерно в 18 часов 00 минут находясь возле КПП к нему подошел ФИО3 и практически не останавливаясь, передал ему полиэтиленовый сверток с веществом – наркотиком, он к этому времени подготовил уже деньги, и взамен передал ФИО3 5000 рублей. Между собой они не разговаривали, со стороны могло показаться, что они просто прошли мимо друг друга. ФИО3 пришел с парнем, но последний, оставался в стороне. Когда ФИО3 передал ему наркотик, а он ему деньги, он стал уходить. Он, для отвода глаз, крикнул «палево», так как знал, что сейчас ФИО3 будут задерживать. ФИО3 услышал его и стал убегать, но его задержали. Далее, все участвующие лица проехали в отдел ФСБ, расположенный на территории войсковой части № в 

<

адрес>-2, где начальник полиции ФИО23 в присутствии участвующих лиц – ФИО4 и ФИО26, предложил ему выдать наркотические средства, оружие или другие предметы, добытые преступным путем. На что он пояснил, что желает выдать добровольно наркотическое вещество, и из кармана бушлата он достал полиэтиленовый сверток, заполненный веществом темного цвета. При этом он пояснил, что это наркотическое вещество он приобрел у мужчины по имени ФИО3. Начальником полиции ФИО23 полиэтиленовый сверток с веществом был изъят, помещен в пакет – файл, вверх которого был обвязан нитью, концы нити на бирке с пояснительной надписью были скреплены наклейкой оттиска печати ОМВД России по 

<

адрес>, где свои подписи поставили участники мероприятия. Изъятие полиэтиленового свертка с веществом было оформлено соответствующим протоколом, протокол был оглашен начальником полиции ФИО23 вслух, и правильность заполнения протокола удостоверили своими подписями участники мероприятия. Затем, начальником полиции ФИО23 у него была изъята микро камера, из которой был извлечен флеш – накопитель, флеш – накопитель был изъят, помещен в пакет- файл, вверх которого был обвязан нитью, концы нити на бирке с пояснительной надписью скреплены наклейкой оттиска печати ОМВД России по 

<

адрес>, где свои подписи поставили участвующие лица. Изъятие флеш - накопителя было оформлено соответсвующим протоколом, протокол был оглашен начальником полиции ФИО23 вслух, и правильность заполнения протокола удостоверили своими подписями участники мероприятия. (л.д. 159-162).

После оглашения показаний свидетель ФИО2 пояснил, что показания подтверждает, так и было, но было не 10 коробков, а было 2 коробка. Он два раза купил, а в третий раз пошел в отдел. Наркотические средства он не употребляет, просто попробовал. Срочную службу проходит 9 месяцев, с ДД.ММ.ГГГГ, службу заканчивает ДД.ММ.ГГГГ. 

Свидетель ФИО7. в ходе предварительного следствия показал, показания исследованы в ходе судебного заседания, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время сотрудником полиции он был приглашен принять участие в проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве участвующего лица. В качестве участвующих лиц также были приглашены ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО9. В качестве лица, выступающего в качестве покупателя, был приглашен ФИО2. Все вместе они находились в служебном кабинете ФСБ, расположенного в здании в/ч №, где им начальник полиции ОМВД России по 

<

адрес> подполковник полиции ФИО23, разъяснил их права и обязанности, которые заключаются в том, что они имеют право принимать участие в проводимых сотрудниками полиции действиях, делать заявления и замечания, которые будут отражены в протоколе, а также имеют право знакомиться с содержанием составляемых протоколов. После этого, им предоставили бланки заявлений, которые каждый из них собственноручно заполнил. В заявлении они написали, что согласны на добровольное участие в оперативно-розыскных мероприятиях, проводимых сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> по факту сбыта наркотических средств. Затем, в присутствии ФИО4 и ФИО5, выступающий в качестве покупателя наркотического средства ФИО2 был досмотрен. На момент досмотра ФИО2 был одет в камуфлированный костюм: бушлат, штаны, обут в берцы. В ходе досмотра у ФИО2 в одежде и при себе никаких посторонних предметов обнаружено не было и был составлен протокол,где участвующие поставили свои подписи. Затем с денежных купюр на общую сумму 5000 рублей, достоинством: 1000 рублей – три штуки; 500 рублей – одна штука; 100 рублей – 14 штук; 50 рублей – две штуки, ФИО23 на копировальном аппарате были сделаны копии, которые были сверены с оригиналами и вручены ФИО2.Затем ФИО1 был составлен протокол, где он поставил свою подпись, а также ФИО2 была вручена микро камера, в которую начальник полиции ФИО23 вставил флеш - накопитель. Участникам мероприятия микро камера была показана, удостоверившись, что на камере, флеш - накопителе нет никаких записей. Микрокамеру ФИО2 поместил в карман рукава, надетого на себя бушлата и был составлен протокол, где все участники мероприятия поставили свои подписи. На служебном автомобиле участники проехали в район КПП войсковой части № в 

<

адрес>-2,кой области, где должна была произойти сделка по приобретению наркотического средства. На месте ФИО2 пошел в направлении КПП, а они остались ожидать.ФИО2 вернулся примерно через 10 минут и все участники мероприятия проехали в служебный кабинет Отдела ФСБ, расположенного в здании в/ч №, где ФИО23 в присутствии участвующих лиц ФИО4 и ФИО26, в салоне автомобиля предложил ФИО2 выдать предметы, добытые преступным путем. На что ФИО2 пояснил, что желает выдать добровольно наркотическое вещество, и из кармана бушлата он достал полиэтиленовый сверток, заполненный веществом темного цвета. При этом ФИО2 пояснил, что это наркотическое вещество он приобрел у мужчины по имени ФИО3. Полиэтиленовый сверток с веществом был изъят, упакован и опечатан. Затем ФИО23 был составлен протокол, с протоколом ознакомил участников мероприятия, правильность заполнения протокола удостоверили своими подписями участники мероприятия. Затем у ФИО2 Д.С. была изъята микро камера, из которой был извлечен флеш – накопитель, флеш – накопитель был изъят, упакован, опечатан, а также составлен протокол. После этого, он, выступая в качестве участвующего лица, второе участвующее лицо – ФИО8 совместно с сотрудником полиции ОУ ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ФИО24 пришли на территории части №, куда последним были доставлены двое парней. Они подошли к одному их парней. Сотрудник полиции представился и представил его и ФИО8 в качестве участвующих лиц. Парень представился как ФИО3. ФИО24 предложил ФИО3 выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту, ценности, полученные от реализации наркотических средств. На что ФИО3, из правого кармана надетого на него куртки, достал денежные средства, пояснив впоследствии, что данные денежные средства он выручил от продажи наркотического средства ФИО2, которые были изъяты. Серии и номера купюр, обнаруженные и изъятые у ФИО3 совпадали с копиями денежных купюр ранее врученных ФИО2 Денежные средства были изъяты и упакованы. По окончании данного процесса ФИО24 был составлен протокол досмотра продавца. (л.д. 140-143).

Свидетель ФИО11. в ходе предварительного следствия показал, показания исследованы в ходе судебного заседания, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время сотрудником полиции он был приглашен принять участие в качестве понятого при изъятии смывов с рук вместе с ФИО10. Им были разъяснены права и обязанности понятых, а именно удостоверить факт, ход, результат производимого действия. После этого, они прошли в служебный кабинет ОМВД России по 

<

адрес>, где находился парень. Сотрудник полиции представился, представил их – понятых. Парень представился как ФИО3. Затем, сотрудник полиции при помощи ватного диска, смоченного в растворителе, изъял смывы с обеих рук ФИО3, который поместил в бумажный конверт,опечатал наклейкой с оттиском печати ОМВД России по 

<

адрес>, где свои подписи поставили участвующие лица. Далее, был изъят контрольный ватный диск к смывам с рук ФИО3 Данный процесс сотрудник отразил в протоколе осмотра места происшествия, с протоколом были ознакомлены участвующие лица, и правильность заполнения протокола удостоверили своими подписями (л.д. 153-154).

Свидетель ФИО10. в ходе предварительного следствия показал, показания исследованы в ходе судебного заседания, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время сотрудником полиции он был приглашен принять участие в качестве понятого при изъятии смывов с рук. Также был приглашен второй понятой - ФИО11. Им были разъяснены права и обязанности понятых, а именно удостоверить факт, ход, результат производимого действия. После этого, они прошли в служебный кабинет ОМВД России по 

<

адрес>, где находился парень. Сотрудник полиции представился, представил их – понятых. Парень представился как ФИО3. Затем, сотрудник полиции при помощи ватного диска, смоченного в растворителе, изъял смывы с обеих рук ФИО3, ватный диск со смывами поместил в бумажный конверт, на конверте была сделана пояснительная надпись, конверт был опечатан наклейкой оттиска печати ОМВД России по 

<

адрес>, где свои подписи поставили участвующие лица. Далее, был изъят контрольный ватный диск к смывам с рук ФИО3 Данный процесс сотрудник отразил в соответствующем протоколе, с протоколом были ознакомлены участвующие лица, и правильность заполнения протокола удостоверили своими подписями. (л.д. 155-156)

Свидетель ФИО21. в ходе предварительного следствия показал, показания исследованы в ходе судебного заседания, из которых следует, что он проживает в 

<

адрес>-2 со своей семьей. У него есть родной брат (по матери) ФИО3. Брата может охарактеризовать только с положительной стороны. Он общительный, добрый, отзывчивый, ему во всем помогает, защищает его. Брат учится, учиться ему нравиться, увлекается спортом. Вредных привычек не имеет. Их мама умерла в 2009 году, и с этого времени них осталось четверо детей, и его папа. Они все стараются друг друга поддерживать. В ноябре 2017 года, более точной даты он не помнит, он пошел в магазин «Парус», который расположен на территории в/ч №,а когда возвращался домой, то к нему подошел парень – военнослужащий. Он спросил его, откуда он. На что он ответил, что живет «рядом, в деревне». Тогда парень спросил его: «Кто может толкнуть наркоту?». Он ответил, что не знает, что сам ничем подобным не увлекается. Парень был настойчивым, стал расспрашивать его, оставил свой номер телефон, сказал, что если вдруг узнает, у кого можно купить коноплю, то должен позвонить ему. На этом они и разошлись. Когда он пришел домой, то об этом рассказал ФИО3. Последний сказал, чтобы он ничего не узнавал и никому не звонил, что он, в случае чего, сам разберется. Номер телефона он оставил ФИО3, и больше они к этой теме не возвращались. Больше емупо данному поводу пояснить нечего. (л.д. 157-158)

Наряду с этим, в судебном заседании были исследованы материалы уголовного дела:

- рапорт об обнаружении признаков преступления ОУ ОУР ОМВД России по 

<

адрес> лейтенанта полиции ФИО24, зарегистрированный в КУСП № ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у ФИО2 изъят полиэтиленовый пакет с массой темно – коричневого цвета, которое сбыл ФИО3 (л.д.55).

- протокол досмотра лица, выступающего в качестве покупателя перед проведением оперативно – розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксировано, что произведен досмотр лица, выступающего в качестве покупателя – ФИО2, в результате которого при нем, в его одежде, а также находящихся при нем сумках, пакетах, и т.п. каких либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе и наркотических, а также собственных денежных средств не обнаружено (л.д. 15).

- протокол пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксировано, что лицу, участвующего в качестве покупателя ФИО2 в проведении проверочной закупки вручены помеченные деньги в сумме 5000 рублей, купюрами достоинством три по 1000 рублей, одна 500 рублей, четырнадцать по 100 рублей, две по 50 рублей, которые до выезда к месту проведения оперативно – розыскного мероприятия, отксерокопирован на пять стандартных листов формата А 4, которые прилагаются к протоколу (л.д.16, 17-21).

- протокол вручения специальных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксировано, что лицу, выступающему в качестве покупателя ФИО2 с целью документирования содержания последующих переговоров межу покупателем ФИО2 и продавцом наркотических средств вручена видеокамера (л.д. 22).

- протокол досмотра покупателя после проведения оперативно – розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксировано, что произведен досмотр «покупателя» ФИО2, в ходе которого в кармане бушлата обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток с веществом темного цвета; ФИО2 заявил, что данное вещество он приобрел за 5000 рублей у мужчины по имени ФИО3 (л.д. 23).

- протокол изъятия специальных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксировано, что у лица, выступающего в качестве покупателя ФИО2 изъята микрокамера «CAMERA» 1200 MEGA PIXELS, из которой извлечен флеш – накопитель, установленный с целью документирования содержания последующих переговоров между покупателем ФИО2 и продавцом наркотических средств по имени «ФИО3» (л.д. 24).

- протокол досмотра «продавца» после проведения оперативно – розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксировано, что произведен досмотр «продавца» ФИО3, в ходе которого обнаружены и изъяты денежные средства на общую сумму 5100 рублей, купюрами достоинством три по 1000 рублей, одна 500 рублей, пятнадцать по 100 рублей, две по 50 рублей (л.д. 25).

- акт проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксировано, что на основании постановления о проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочной закупки» от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО2 составлен настоящий акт о проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка наркотических средств», в котором отражен порядок проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка, а именно: досмотр лица, выступающего в качестве покупателя перед проведением оперативно – розыскных мероприятий; пометка, выдача и осмотр денежных средств, ценностей; вручение специальных средств; досмотр покупателя после проведения оперативно – розыскных мероприятий; изъятие специальных средств; досмотр «продавца» после проведения оперативно – розыскных мероприятий (л.д. 26-28).

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксировано, что в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 изъяты смывы с рук и контрольный тампон к смывам с рук последнего, а также мобильный телефон марки «MEIZU», в котором, в приложении «WhatsApp» с изображением ФИО3, который в руках держит пакет с веществом (л.д. 29-33).

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксировано, что в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ у ФИО12, изъяты смывы с рук и контрольный тампон к смывам с рук последнего (л.д. 34-37).

- справка об исследовании №-хс от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленное на исследование вещество, изъятое в ходе ОРМ «Проверочная закупка» у ФИО3, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Количество наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) составляет 

<

данные изъяты> г. (л.д. 54).

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксировано, что в ОМВД России по 

<

адрес> произведен осмотр пакета – файла, в котором находится наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 5, 42 грамма; конверт со смывами с рук ФИО3; конверт с контрольным тампоном к смывам с рук ФИО3; конверт со смывами с рук ФИО12; конверт с контрольным тампоном к смывам с рук ФИО12 (л.д. 92-93).

- заключение эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которого следует, что представленное на исследование вещество, изъятое у ФИО2 в ходе ОРМ «Проверочная закупка», является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого, в пересчете на высушенное состояние, составляет 5,08 г. На представленном на исследование тампоне со смывами с кистей рук гр. ФИО3 обнаружены каннабиноиды – компоненты растения конопли, в том числе и наркотическое средств – тетрагидроканабинол, в следовом количестве (л.д. 99-102);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксировано, что в ОМВД России по 

<

адрес> произведен осмотр пакета – файла, в котором находится наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 5,08 грамма; конверт со смывами с рук ФИО3; конверт с контрольным тампоном к смывам с рук ФИО3 (л.д. 105-106).

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксировано, что в ОМВД России по 

<

адрес> осмотрены материалы проверки, зарегистрированные в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, которые имеют доказательственное значение по уголовному делу № и содержат следующие документы: сопроводительная о результатах оперативно – розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ без номера; постановление о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ; заявление от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2; заявление от ДД.ММ.ГГГГ ФИО9; заявление от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5; заявление от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6; заявление от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8; заявление от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7; постановление №с о проведении проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ; протокол досмотра лица, выступающего в качестве покупателя перед проведением оперативно – розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ; протокол пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей от ДД.ММ.ГГГГ; протокол вручения специальных средств от ДД.ММ.ГГГГ; протокол досмотра покупателя после проведения оперативно – розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ; протокол изъятия специальных средств от ДД.ММ.ГГГГ; протокол досмотра «продавца» после проведения оперативно – розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ; акт проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ; протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ; протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ; копия формы 1 на паспорт серии 1011 № на ФИО3; информация базы данных «регион»; постановление о возбуждении перед начальником органа дознания ходатайства о продлении срока рассмотрения сообщения о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ; указание начальника полиции ОМВД России по 

<

адрес> подполковника полиции ФИО23; план мероприятий; направление на исследование от ДД.ММ.ГГГГ №; справка об исследовании №-хс от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП № (л.д. 109-114).

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксировано, что в ОМВД России по 

<

адрес> произведен осмотр: мобильного телефна модели «MEIZU М 612 Н», в ходе осмотра в приложение телефона «WhatsApp» имеется фотография с изображением ФИО3, который в правой руке держит прозрачный пакет, заполненный веществом темного цвета; под фотографией указано время «17:53»; денежных купюр на общую сумму 5100 рублей следующего достоинства: 50 рублей серии №; 50 рублей серии №; 100 рублей серии №; 100 рублей №; 100 рублей серии №; 100 рублей серии №; 100 рублей серии №; 100 рублей серии №; 100 рублей серии №; 100 рублей серии №; 100 рублей серии №; 100 рублей серии №; 100 рублей серии №; 100 рублей серии №; 100 рублей серии №; 100 рублей серии №; 500 рублей серии №; 1000 рублей серии №; 1000 рублей серии №; 1000 рублей серии №; 100 рублей серии №; флеш – накопителя, на котором видеозапись следующего содержания: сотрудник, проговаривая начало проведения операции передает микрокамеру лицу, выступающему в качестве покупателя в салоне автомобиля; -лицо, выступающее в качестве покупателя выходит из автомобиля и проходим к КПП войсковой части, где останавливается; -просматривается шлагбаум, возле которого стоит мужчина в военной форме; -мимо шлагбаума проходит мужчина, разговор не прослушивается; -проходящий мимо мужчина удаляется от КПП; -слова «палево!», «палево!»; - мужчина убегает, следом за ним бегут мужчины в военной форме; -изображение не просматривается; -просматривается по направлению движения лица, выступающего в качестве покупателя, сухая трава; -запись прерывается (л.д. 118-120).

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксировано, что ФИО3 указал на участок, где он нарвал верхушечные части растений конопли для изготовления наркотического средства, и его сбыта – участок, расположенный в 25 метрах в восточном направлении от дома по 

<

адрес>, на котором произрастают растения по внешним признакам схожие с растениями дикорастущей конопли; указал на место, где изготовил наркотического средство для его последующего сбыта – заброшенный дом по 

<

адрес> ; указал на участок, где он сбыл наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 – участок в 50 метрах в южном направлении от КПП войсковой части № 

<

адрес> (л.д. 200-201).

Исследовав приведенные выше доказательства, суд находит вину ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ установленной. Вина ФИО3 подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями самого подсудимого, данными им в ходе предварительного следствия, которые он подтвердил в судебном заседании, из которых следует, что он с целью материальной выгоды перезвонил по оставленному ФИО29 номеру телефона и согласился готовить для него наркотическое средство из растений конопли, которое продавать по 500 рублей за один грамм. В период с ноября 2017 года по апрель 2018 года он продал ФИО2 примерно 10 «коробков» изготовленного им из растений конопли, наркотика. В первой половине апреля 2018 года, он ФИО2 сообщил, что готов приготовить и продать наркотического средства на 5000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ на участке местности недалеко от дома по 

<

адрес> он нарвал конопли из которой на костре при помощи растворителя изготовил наркотическое средство. Затем позвонил ФИО2 и договорился о встрече. В 18 часов он согласно предварительной договоренности пришел к КПП войсковой части №, где ФИО2 уже стоял возле шлагбаума примерно в 50 метрах от КПП. Он подошел к ФИО2 и передал ему пакет с наркотическим средством, а ФИО2, передал 5000 рублей. После чего был задержан сотрудниками полиции. 

Давая оценку показаниям подсудимого, содержание которых раскрыто выше, суд считает необходимым отметить следующее. Данные показания были даны ФИО3 в присутствии защитника, то есть в условиях, исключающих возможность оказания давления на него. Из протоколов допроса ФИО3 усматривается, что в них в соответствии с предписаниями уголовно-процессуального закона отражены все обстоятельства, необходимые для проверки их допустимости, в том числе о времени, месте проведения следственного действия, разъяснении соответствующих процессуальных прав, а также содержание показаний, данных допрашиваемым лицом. По окончании допроса, достоверность отражения названных обстоятельств, правильность и полнота составления протокола, удостоверена в них как следователем, составившим протокол, так и самим ФИО3, и его защитником. Из материалов уголовного дела следует, что подсудимый с первых же следственных действий признавал вину, добровольно давал показания в присутствии защитника. При таких обстоятельствах, суд признает показания ФИО3, данные им при производстве предварительного расследования, которые он полностью подтвердил в судебном заседании, достоверными и учитывает их при постановлении приговора. Оснований для самооговора ФИО3, судом не установлено. Об обстоятельствах произошедшего с детализацией его собственных действий, стало известно, в том числе из его показаний, которые он дал в период производства предварительного следствия.

Кроме того, вина подсудимого ФИО3 подтверждается совокупностью доказательств, исследованными в судебном заседании:

Показаниями свидетеля ФИО21 о том, что в ноябре 2017 года когда он возвращался домой из магазина, к нему подошел военнослужащий и спросил кто может продать наркотические средства и оставил свой номер телефона. Дома об этом он рассказал своему брату ФИО3, оставив ему листок с номером телефона военнослужащего. 

Показаниями свидетеля ФИО2 данными в ходе следствия о том, что проходя срочную военную службу в конце ноября 2017 года он решил попробовать растения конопли употребить путем курения и с этой целью одному из местных парней 

<

адрес> -2 оставил свой номер телефона на случай, если кто -то согласится продавать ему наркотическое средство. В этот же день ему перезвонил ФИО3 и согласился готовить ему на продажу наркотик, назвав стоимость 1 грамма – 500 рублей. В период с ноября 2017 года по апрель 2018 года он неоднократно покупал у ФИО3 наркотическое средство, которые употреблял сам путем курения. В первой половине апреля 2018 года ФИО3 позвонил ему, и сказал, что готов продать наркотическое средство большой партией, на 5000 рублей. ФИО3 несколько раз звонил ему, но он решил, что больше наркотическое средство употреблять не будет и обратился в отдел ФСБ, куда сообщил, о том, что в 

<

адрес> – 2 мужчина по имени ФИО3 продает наркотические средства и ДД.ММ.ГГГГ у них состоится купля- продажа. ДД.ММ.ГГГГ они договорились с ФИО3 встретиться возле КПП. Данную информацию он сразу передал в ФСБ. После чего сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> он был приглашен в качестве лица, выступающего в качестве покупателя наркотических средств при проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка». В присутствии ФИО4 и ФИО5, он был досмотрен. Затем ему вручили 5000 рублей и микрокамеру с флеш – накопителем. По данным фактам были составлены протоколы, где он вместе с участвующими лицами поставил подпись. Затем все участники поехали к КПП войсковой части № в п. 

<

адрес> где ФИО3 передал ему полиэтиленовый сверток с веществом – наркотиком, а он отдал ФИО3 5000 рублей. Затем сотрудники полиции изъяли у него наркотическое средство и флеш-карту, которые упаковали и опечатали. 

Показаниями свидетеля ФИО32. о том, что ДД.ММ.ГГГГ в его присутствии ФИО3 изготовил из конопли с помощью растворителя на костре наркотическое средство и, собрав с чашки, переложил в пакет. ФИО3 сказал, что приготовил наркотическое средство для продажи военнослужащему. Также он присутствовал, когда ФИО3 отдал пакет с наркотическим средством военнослужащему и затем их задержали сотрудники полиции.

Показаниями свидетеля ФИО23 о том, что в уголовный розыск ОМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о сбыте наркотических средств военнослужащим на территории 

<

адрес> мужчиной по имени ФИО3, в связи с чем с отделом ФСБ были запланированы совместные мероприятия, в ходе которых была получена информация о том, что мужчина по имени ФИО3 планирует сбыть наркотические средства на сумму 5000 рублей, и сделка по продаже наркотического средства, состоится ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время возле КПП войсковой части № в 

<

адрес> После чего было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», где покупателем выступил ФИО2, которому были вручены деньги в сумме 5000 рублей и он у ФИО3- приобрел наркотическое средство. ФИО3 задержали и изъяли у него денежные средства, врученные ФИО2 После проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка», им был составлен Акт проверочной закупки, в котором он отразил порядок проведения мероприятия. 

Показаниями свидетеля ФИО24 о том, что он как оперуполномоченный ОУР ОМВД России по 

<

адрес> принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в ходе которой действовавшему под видом покупателя ФИО2 были вручены деньги и микрокамера. После передачи наркотического средства продавец- ФИО3 был задержан. Проданное наркотическое средство у ФИО2 было изъято.

Показаниями свидетеля ФИО25 о том, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в рамках проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» по факту сбыта наркотических средств ФИО3 в 

<

адрес>- 2, в ОМВД России по 

<

адрес> для были доставлен ФИО3 в присутствии понятых ФИО11и ФИО10, с рук ФИО3 были изъяты смывы.

Показаниями свидетеля ФИО7 о том, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве участвующего лица. В его и ФИО8 присутствии задержанный ФИО3 добровольно выдал денежные средства, пояснив, что выручил их от продажи наркотического средства ФИО2, которые были изъяты. Серии и номера купюр, обнаруженные и изъятые у ФИО3 совпадали с копиями денежных купюр ранее врученных ФИО2 

Показаниями свидетеля ФИО4 о том, что весной 2018 года он участвовал в проведении мероприятия «проверочная закупка». Присутствовали сотрудники полиции, ФИО5 и ФИО8. Им разъяснили их права и обязанности. При них были переданы денежные средства ФИО2, который производил «закупку» наркотических средств, а также установлены специальные средства для съемки и аудиозаписи. Номера купюр предварительно были переписаны и откопированы. Передача денежных средств происходила в гарнизоне за КПП, ее он не видел, так как находился в служебном автомобиле. По возвращении «покупатель» выдал приобретенное вещество.

Показаниями свидетеля ФИО6 о том, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве участвующего лица.Вместе с ним также участвовали ФИО5, ФИО4, ФИО7, ФИО8 В качестве лица, выступающего в качестве покупателя, был приглашен ФИО2, которому вручили деньги и микрокамеру, о чем были составлены протоколы. Он к месту ОРМ не ездил. Когда все вернулись в его присутствии ФИО2 добровольно выдал приобретенное им наркотическое средство и пояснил, что приобрел его у мужчины по имени ФИО3, а также изъята видеокамера. Наркотическое средство и видеокамера были изъяты и упакованы.

Показаниями свидетеля ФИО5 о том, что он является военнослужащим в/части №. Весной 2018 года он находился на службе, заместитель командира части ФИО53 попросил его быть свидетелем, он согласился. Зайдя в кабинет, он увидел там ФИО55 и еще сотрудников полиции, которые были в гражданской одежде. Он знает только ФИО54. Еще, кроме него, были ФИО4,ФИО2 Показали деньги для закупки наркотического средства. ФИО29 был в качестве покупателя. При нем ФИО29 передали деньги для закупки и видеокамеру.

Показаниями свидетеля ФИО10 и ФИО11 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время они участвовали в качестве понятых при изъятии смывов с рук ФИО3

Показаниями свидетеля ФИО8 о том, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в проведении ОРМ «проверочная закупка» в качестве участвующего лица. Вместе с ним принимали участие ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО4 В качестве лица, выступающего в качестве покупателя, был приглашен ФИО2 Им были разъяснены права и обязанности, а также они заполнили заявления о согласии на добровольное участие в оперативно-розыскных мероприятиях. При участии его и ФИО7 у ФИО3 были изъяты деньги, которые как пояснил ФИО3 он выручил от продажи наркотического средства ФИО2 Изъятые денежные купюры были сверены с ранее сделанными ксерокопиями и они удостоверились в их совпадении.

У суда нет оснований сомневаться в показаниях вышеуказанных свидетелей, так как, дополняя друг друга, они были последовательны и стабильны. Кроме того, перед допросом свидетели предупреждались об уголовной ответственности по ст. ст.307, 308 УК РФ.

Также вина подсудимого ФИО3 подтверждается и согласуется с другими материалами дела, исследованными в судебном заседании в своей совокупности: рапортом об обнаружении признаков преступления ОУ ОУР ОМВД России по 

<

адрес> лейтенанта полиции ФИО24 (л.д. 55); протоколом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя перед проведением оперативно – розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 15); протоколом пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей от ДД.ММ.ГГГГ гола (л.д. 16, 17-21); протоколом вручения специальных средств от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 22); протоколом досмотра покупателя после проведения оперативно – розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 23); протоколом изъятия специальных средств от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 24); протоколом досмотра продавца после проведения оперативно – розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 25); актом проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 26-28); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 29-33); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 34-37); справкой об исследовании №-хс от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 54); протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 92-93); заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 99-102); протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 105-106); протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 109-114); протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 118-120); протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 200-201).

Оценивая изложенные выше доказательства в их совокупности, суд признает каждое из них имеющим юридическую силу, так как получены они с соблюдением норм уголовно-процессуального закона и достоверными, поскольку они согласуются между собой и не противоречат друг другу, а совокупность их достаточной для вывода о том, что преступление ФИО3 совершено при указанных в описательной части настоящего приговора обстоятельствах.

Помимо приведенных доказательств, суд считает необходимым указать следующее, что процессуальных нарушений по делу не допущено и недозволенных методов ведения следствия материалами предварительного расследования не установлено. Все процессуальные документы составлены надлежащим образом в соответствии с требованиями УПК РФ. 

На основе всестороннего анализа и оценки собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о том, что все собранные доказательства в совокупности достаточны для разрешения уголовного дела.

Судом было исследовано, каким образом сформировался умысел у ФИО3 на сбыт наркотических средств и имелись ли в отношении подсудимого подстрекательство, склонение, побуждение в прямой или косвенной форме к совершению противоправных действий, направленных на передачу наркотических средств сотрудникам правоохранительных органов или лицам, привлекаемым для проведения ОРМ (провокация).

Как установлено судом, ФИО2 - покупатель наркотических средств, является незаинтересованным лицом, не связанным с оперативно-розыскной деятельностью, познакомился с ФИО3 еще в ноябре 2017 года и до проведения ОРМ неоднократно покупал у него наркотическое средство. В правоохранительные органы ФИО2 обратился уже после того, как договорился о купле-продаже наркотического средства с подсудимым. Какого-либо давления со стороны правоохранительных органов на ФИО3 при этом не оказывалось. Также в суде ФИО2 пояснил, что он добровольно согласился участвовать в закупке наркотических средств. Таким образом, оснований полагать, что ФИО2 склонил, либо подстрекал ФИО3 к сбыту наркотических средств, нет. Также суд полагает, что в действиях сотрудников полиции, деяний связанной с провокаций и подстрекательством третьих лиц к совершению преступления, не усматривается. Из дела видно, что преступные действия совершены ФИО3 самостоятельно, в отсутствие каких-либо уговоров, склонения и иных способов подстрекательства со стороны сотрудников правоохранительных органов. Умысел ФИО3 на участие в незаконных действиях по сбыту наркотических средств сформировался вне зависимости от деятельности оперативных сотрудников. Также суд учитывает, что в судебном заседании ФИО3 показал о том, что он действительно ранее неоднократно сбывал наркотическое средство. 

Оценивая действия оперативных сотрудников в ходе проведения проверочной закупки, суд полагает, что результаты оперативно-розыскного мероприятия могут быть положены в основу приговора, так как они получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у виновного умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, а также о проведении лицом всех подготовительных действий, необходимых для совершения противоправного деяния.

Суд приходит к выводу, что исследованные в судебном заседании доказательства, свидетельствуют о наличии у подсудимого ФИО3 прямого умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств. Так, судом установлено, что ФИО3 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желал этого. Таким образом, судом установлено, что ФИО3 действовал умышленно, достоверно зная о свойствах сбываемых им наркотического средства, что подтверждается не только показаниями самого подсудимого о том, что он употреблял наркотические средства, но и показаниями свидетеля ФИО29 о том, что ФИО3 продавал ему наркотическое средство не единожды, о чём у них была договорённость с ним. Действия ФИО3, связанные со сбытом наркотического средства были незаконны, так как он не имел соответствующего разрешения на оборот наркотических средств. ФИО3, руководствовался корыстным мотивом, так как, сбывая наркотические средства, желал извлечь для себя материальную выгоду. Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), количество которого, в пересчете на высушенное состояние, составляет 

<

данные изъяты> г., согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, поскольку превышает 5 граммов.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут ФИО3, осуществляя свой преступный умысел, сформировавшийся у него независимо от деятельности работников правоохранительных органов, и направленный на незаконный сбыт наркотического средства - каннабиса, желая извлечь для себя материальную выгоду, находясь на участке, расположенном в 750 метрах в северо-западном направлении от дома по 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, незаконно сбыл, продав за 5000 рублей ФИО2, выступавшему в качестве покупателя и действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» согласно Федерального закона №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), количество которого, в пересчете на высушенное состояние, составляет 

<

данные изъяты> г., что относится к крупному размеру, поскольку превышает 5 граммов.

Действия ФИО3. суд квалифицирует по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере.

Судом не установлено фактов, ставящих под сомнение вывод о том, что в момент совершения преступления ФИО3 в полной мере осознавал характер своих действий и руководил ими. Так, оценивая поведение подсудимого во время совершения данного преступления, после этого, а также поведение подсудимого в судебном заседании, у суда не вызывает сомнение его психическое здоровье.

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 страдает синдромом зависимости от каннабиноидов средняя стадия (наркоманией); в лечении от наркомании нуждается; противопоказаний для лечения от наркомании нет. (л.д. 189)

Оснований сомневаться в полноценности психического состояния ФИО3 и правильности выводов экспертов, суд не находит, в связи с чем, признает подсудимого вменяемым лицом, подлежащим уголовной ответственности за совершенное преступление. 

В силу ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3: явку с повинной, поскольку ФИО3 рассказал при даче объяснения (л.д. 46-47) о совершенном им преступлении до возбуждения уголовного дела; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как на протяжении предварительного следствия он давал подробные, признательные показания, на основании которых были установлены обстоятельства происшедшего; полное признание вины и раскаяние в содеянном. Суд полагает в соответствии с. ч.2 ст.64 УК РФ признать совокупность смягчающих вину обстоятельств исключительной.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3, судом не установлено.

С учетом установленных фактически обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что оснований для изменения ФИО3 категории преступления на менее тяжкое, не имеется. 

По материалам дела подсудимый ФИО3 по месту жительства ст. УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>

Изучив характеризующий материал, суд приходит к выводу, что оснований ставить под сомнение представленные характеристики подсудимого у суда не имеется, данные о личности подсудимого оцениваются судом в своей совокупности. 

Согласно ст.6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В силу ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а так же в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, для выполнения целей уголовного наказания, в том числе и восстановления социальной справедливости, а также исходя из интересов общества, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы. Оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, суд не усматривает и полагает возможным не назначать, поскольку, он осуждается к реальному лишению свободы, что, по мнению суда, будет являться достаточным для его исправления. Поскольку судом совокупность смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств была признана исключительной, что позволяет суду назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела санкции п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО3 назначается в исправительной колонии строгого режима. 

Вопрос по вещественным доказательствам разрешен судом в соответствии с 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде ШЕСТИ лет ШЕСТИ месяцев лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить, до вступления приговора в законную силу, на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства по делу: 

– наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 

<

данные изъяты> грамма; конверт со смывами с рук ФИО3; конверт с контрольным тампоном к смывам с рук ФИО3; конверт со смывами с рук ФИО12; конверт с контрольным тампоном к смывам с рук ФИО12, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, - по вступлении приговора в законную силу уничтожить, акт об уничтожении направить в Серышевский районный суд.

- материалы проверки, зарегистрированные в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, которые содержат следующие документы: сопроводительную о результатах оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ без номера; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ; заявление от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2; заявление от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4; заявление от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5; заявление от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6; заявление от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8; заявление от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7; постановление №с о проведении проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ; протокол досмотра лица, выступающего в качестве покупателя перед проведением оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ; протокол пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей от ДД.ММ.ГГГГ; протокол вручения специальных средств от ДД.ММ.ГГГГ; протокол досмотра покупателя после проведения оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ; протокол изъятия специальных средств от ДД.ММ.ГГГГ; протокол досмотра «продавца» после проведения оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ; акт проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ; протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ; протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ; копию формы 1 на паспорт серии 1011 № на ФИО3; информацию базы данных «регион»; постановление о возбуждении перед начальником органа дознания ходатайства о продлении срока рассмотрения сообщения о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ; указание начальника полиции ОМВД России по 

<

адрес> подполковника полиции ФИО23; план мероприятий; направление на исследование от ДД.ММ.ГГГГ №; справку об исследовании №-хс от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП №, - хранить в материалах уголовного дела.

- мобильный телефон модели «MEIZU М 612 Н» - считать переданным законному владельцу ФИО3.;

- деньги на общую сумму 5000 рублей: купюры достоинством 50 рублей серии №; 50 рублей серии №; 100 рублей серии №; 100 рублей серии №; 100 рублей серии №; 100 рублей серии №; 100 рублей серии №; 100 рублей серии №; 100 рублей серии №; 100 рублей серии №; 100 рублей серии №; 100 рублей серии №; 100 рублей серии №; 100 рублей серии №; 100 рублей №; 100 рублей серии №; 500 рублей серии №; 1000 рублей №; 1000 рублей №; 1000 рублей № – по вступлении приговора в законную силу вернуть по принадлежности законному владельцу в ОМВД России по по 

<

адрес>.

- деньги – одну купюру достоинством 100 рублей серии ЬА № – по вступлении приговора в законную силу вернуть законному владельцу ФИО3;

- флеш-накопитель, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осуждённый вправе в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе. Также осуждённый вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционных жалобы, представления, затрагивающей его интересы, ходатайство должно быть подано в письменном виде в течение десяти суток после получения копии апелляционных жалобы, представления. 

Председательствующий: ФИО52